B、住宿业在国民经济中的作用越来越大

住宿业作为重要的服务性行业，对国民经济发展发挥着重要的贡献。根据商

务部服务贸易和商贸服务业司发布的《2017 年中国住宿行业发展报告》，2016

年住宿业营业额占全国国内生产总值的 0.7%，为第三产业增加值的 1.4%，占全

国社会消费品零售总额的 1.6%。住宿业就业人口占全国总就业人口的 0.6%。住

14

宿业在解决就业、拉动内需、带动相关产业发展方面发挥着不可忽视的作用。

C、单体酒店、小规模连锁酒店生存环境更加艰难

据《2017 中国酒店连锁发展与投资报告》数据显示，2016 年中国酒店集团

规模 50 强的客房总数达到 2,085,616 间，比 2015 年增长 8.54%。产业集中度得

到进一步提升。在这种环境下，酒店连锁、酒店集团的平台效应进一步显现，无

论是从会员体系、营销，还是从采购以及人力成本，单体酒店和小规模连锁酒店

与酒店集团相比，都有很大的劣势。

截至本方案出具之日，公司共拥有直营店 23 家，加盟店 161 家，其中直营

店客房 1,800 间。公司规模较小成为制约公司发展的瓶颈，因此，扩大公司的规

模并重新进行消费定位成为公司未来发展的重中之重。

③用于直营门店项目建设的资金测算

公司的主营业务为有限型服务酒店的投资及运营，酒店行业属于重资产、资

金密集型行业，新酒店的建设需要大量的资金投入。公司投资一家 3,000 平方米、

房间数约 70 间的酒店的预算如下:

单位：万元

序号 项目 投资额

1 主体装饰工程 200.00

2 系统设备 80.00

3 甲供材 130.00

4 运营物资 60.00

5 设计、监理、招标费 10.00

6 筹建费用 20.00

合计 500.00

基于该预算新建 3家含 70 间客房的直营店预计总投入约 1,500.00 万元，而

客房规划数量将对最终投资额产生相应的影响。

2018 年度，为满足公司投资新建直营店的扩张需求，公司拟将在安徽地区、

河南地区新建直营店 3 家，预计需要投入资金 1,500.00 万元。公司本次股票发

行预计募集资金不超过 3,930 万元（含 3,9300 万元），除去 2,500 万元用于偿还

股东借款，剩余部分将用于新店建设及日常的酒店运营，不足的部分由公司另行

解决。

15

4、前次募集资金使用情况

公司本次发行为公司挂牌后的首次发行。

三、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 瑞景商旅 4,750,000 95.00% 4,750,000

2 古井集团 250,000 5.00% 250,000

合计 5,000,000 100.00% 5,000,000

2、本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 瑞景商旅 15,452,000 77.26% 4,750,000

2 中鑫嘉和 3,300,000 16.50% 0

3 古井集团 250,000 1.25% 250,000

4 周红英 200,000 1.00% 0

5 甘加汉 114,000 0.57% 114,000

6 田启峰 76,000 0.38% 76,000

7 完  东 76,000 0.38% 76,000

8 苏赫振 76,000 0.38% 76,000

9 张  倩 38,000 0.19% 38,000

10 徐齐辕 38,000 0.19% 38,000

合计 19,620,000 98.10% 5,418,000

注：本次发行前后前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况以发行认购公告中股权登记

日（2018年9月17日）为基准日。

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构：

股份性质 发行前 发行后

16

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无 限 售

条 件 的

股份

1、控股股东、实

际控制人
- - 10,702,000 53.51

2、董事、监事及

高级管理人员
- - - -

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - 3,500,000 17.50

无限售条件的股

份合计
0 0 14,202,000 71,01

有 限 售

条 件 的

股份

1、控股股东、实

际控制人
5,000,000 100.00 5,000,000 25.00

2、董事、监事及

高级管理人员
- - 342,000 1.71

3、核心员工 - - 456,000 2.28

4、其它 - - - -

有限售条件的流

通股合计
5,000,000 100.00 5,798,000 28.99

总股本 5,000,000  100.00 20,000,000 100.00

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为2人；本次股票发新增股东18人，发行完成后，公司

股东人数为20人。

3、资产结构变动情况

项目
发行前 发行后

数额（元） 占比（%） 数额（元） 占比（%）

负债合计 63,631,996.42 87.65 63,631,996.42 56.87

所有者权益合计 8,966,868.41 12.35 48,266,868.41 43.13

总资产 72,598,864.83 100.00 111,898,864.83 100.00

注：上表系根据公司2017年12月31日经审计的合并财务报表测算。

本次股票发行对象以现金认购公司股份，发行结束后，公司流动资产将进一

步增加。与本次发行前比较，公司的总资产、净资产规模都有一定提高，资产结

构更稳健，有利于增强增提财务实力。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事有限服务型酒店的连锁经营与管理。本次股

17

票发行募集资金将用于公司直营门店项目建设及偿还股东借款，扩大公司规模效

益，降低公司的资产负债率和财务费用，改善公司财务状况。本次股票发行完成

后，公司的业务结构不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次发行前，古井集团直接持有公司250,000股的股份，占公司股份总数的

5.00%，通过其全资子公司瑞景商旅持有公司95.00%的股份，合计持有公司

5,000,000股，占公司股份的100%。亳州市国资委持有古井集团60%的股权，亳州

市国资委为公司实际控制人。本次发行后，古井集团直接持有公司250,000股的

股份，占公司股份总数的1.25%，通过其全资子公司瑞景商旅持有公司77.26%的

股份，合计持有公司15,702,000股，占公司股份的78.51%。亳州市国资委持有古

井集团60%股权，仍为公司实际控制人。因此，本次股票发行完成后公司控制权

未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况